
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 7,094 6,494 600

2.교직원 복지 및 역량강화 3,410 2,810 600

1.교직원연수 2,750 2,150 600

1.[초]직무연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
관리자의무교육연수경비 : 200,000원*1회

*3명=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 219,710 216,136 3,574

1.급식 관리 150,858 151,488 -630

1.학교급식운영 150,858 151,488 -630

1.[초]급식재료구입비 130,535 131,470 -935

1.급식용식재료비 130,535 131,470 -935 식품비(+친환경) : -2,472,000원*1회= -2,472,000

(성립전)식품비(+친환경) : 740,000원*1회

=
740,000

(성립전)식품비(+친환경) : 797,000*1회= 797,000

2.[초]우유급식비 1,366 1,626 -260

1.우유대금 1,366 1,626 -260 (교직원)우유급식비 : -260,000원*1회= -260,000

3.[초]급식운영비 12,971 12,477 494

2.연료비 3,573 3,079 494 가스비 : 494,000원*1회= 494,000

5.[초]대체인건비 1,386 1,315 71

1.기간제직원인건비 1,386 1,315 71
(목)급식종사원 대체인건비  : 71,000원*1

회=
71,000

2.보건관리 31,601 26,803 4,798

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,741 18,943 4,798

2.[초]학생건강검사 1,034 1,177 -143

1.학생복지비 1,034 1,177 -143 1,2학년 건강검사 : -143,000원*1회= -143,000

3.[초]보건실운영 6,290 6,810 -520

1.일반수용비 1,040 1,110 -70 교직원심폐소생술연수비 : -70,000원*1회= -70,000

2.운영수당 0 300 -300 교직원성교육연수비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 2,500 2,650 -150 학생심폐소생술교육비 : -150,000원*1회= -150,000

5.[초](목)코로나19대응방역활동도우미 인건비7,036 8,776 -1,740

1.운영수당 7,036 8,776 -1,740
(방역활동도우미)인건비및부대경비 : 

-1,740,000원*1회=
-1,740,000
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7.[초](목)2학기학교방역비지원 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전)(감염병예방)추가방역소독비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전)(방역물품)알콜소독액 : 7,000원

*60개*1회=
420,000

(성립전)(방역물품)마스크 : 500원*880개

*1회=
440,000

(성립전)(방역물품)비접촉체온계 : 80,000

원*3개*1회=
240,000

8.[초](목)학교방역장비구축 3,361 0 3,361

1.비품구입비 3,361 0 3,361
(감염병예방)열화상카메라구입 : 361,000

원*1회=
361,000

(성립전)(감염병예방)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

9.[초](목)코로나19대응방역활동도우미 추가인건비1,740 0 1,740

1.운영수당 1,740 0 1,740
(성립전)[국고]코로나19대응방역활동도우

미 추가인건비 : 1,740,000원*1명=
1,740,000

3.학생복지 37,251 37,845 -594

2.학생복지운영 33,751 34,345 -594

1.[초]졸업앨범제작 1,176 1,260 -84

1.교육운영비 1,176 1,260 -84 (수익자)졸업앨범제작 : -84,000원*1회= -84,000

2.[초]학생교과서구입 5,172 6,198 -1,026

1.교육운영비 5,172 6,198 -1,026 (경상)교과서구입 : -1,026,000원*1회 = -1,026,000

4.[초](목)통학버스안전지도사인건비19,525 19,009 516

1.무기계약직원인건비 18,065 16,045 2,020
(안전지도사) 기본급및퇴직적립금 : 

2,020,000원*1명=
2,020,000

3.무기계약직원법정부담금 910 2,414 -1,504
(성립전)(안전지도사) 퇴직적립금 : 

578,000원*1명*1회=
578,000

(안전지도사) 퇴직적립금 : -1,792,000원

*1명=
-1,792,000

(안전지도사) 4대보험료기관부담금 : 

-290,000원*1명=
-290,000

3.기본적 교육활동 112,089 109,373 2,716

1.교과 활동 70,320 66,873 3,447

1.교과활동지원 12,550 12,550 0

3.[초]기초학력지도 8,800 8,800 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0
(목)맞춤형학습지원 교재비 : 144,000원*1

회=
144,000

(목)맞춤형학습지원 간식비 : -408,000원

*1회=
-408,000

(목)맞춤형학습지원 재료비 : 264,000원*1

회=
264,000
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6.특수교육교과활동 9,375 6,708 2,667

1.[초]교과운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0 개별화교육운영용품구입 : -6,000원*1회= -6,000

교육용자료구입 : 157,000원*1회= 157,000

현장체험활동비 : -110,000원*1회= -110,000

장애이해교육용품구입 : -41,000원*1회= -41,000

2.[초](목)특수교육대상자 방과후학교운영5,000 3,000 2,000

1.교육운영비 5,000 3,000 2,000
(성립전)특수교육대상자방과후교육지원비

 : 100,000원*5명*4회=
2,000,000

3.[초](목)특수교육대상자 통학비 지원1,355 688 667

1.교육운영비 1,355 688 667
(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 

667,000원*1회=
667,000

7.유치원 교과활동 34,030 33,250 780

1.[유]교과운영 11,198 9,848 1,350

1.교육운영비 6,335 6,353 -18
교육용품,교재교구,간식구입 : -18,000원

*1회=
-18,000

3.비품구입비 3,612 2,225 1,387
샵앤카페.자작조형정리장 구입 : 900,000

원*1식=
900,000

세발자전거구입 : 43,000원*1식= 43,000

책꽂이 : 444,000원*1대= 444,000

4.도서구입비 651 670 -19 도서구입 : -19,000원*1회= -19,000

5.[유]교무학사운영 8,160 8,310 -150

1.일반수용비 0 200 -200 교실환경정리용품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

3.교육운영비 660 610 50 입학식 및 졸업식 : 140,000원*1식= 140,000

교육계획서 및 출석부 : -90,000원*1회= -90,000

6.[유]자율활동 1,454 1,720 -266

1.교육운영비 1,454 1,720 -266
운동회,학습발표회 등 행사용품 : 

-266,000원*1회=
-266,000

7.[유]졸업앨범제작 990 1,200 -210

1.교육운영비 990 1,200 -210 졸업앨범제작 : -210,000원*1회= -210,000

8.[유]학부모교육 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750 학부모참여수업준비물 : -750,000원*1회= -750,000

10.[유]학교방역비지원(경상) 800 500 300
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1.일반수용비 500 400 100
(성립전)감염병예방관리(방역소독비) : 

50,000원*2개월=
100,000

2.교육운영비 300 100 200
(성립전)감염병예방관리(방역물품구입) : 

100,000원*2회=
200,000

11.[유]학생자율선택과제운영(경상) 1,526 1,500 26

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,526 500 1,026 교육용품 : -74,000원*1회= -74,000

자율선택과제 교육운영경비 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

12.[유](목)누리과정비 7,558 7,558 0

1.교육운영비 7,558 7,558 0 현장학습경비 : 477,000원*1회= 477,000

교재교구구입 : -477,000원*1식= -477,000

13.[유](목)책 꾸러미 도서구입 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전)책꾸러미도서구입비 : 40,000원

*12명*1회=
480,000

2.창의적 체험활동 41,769 42,500 -731

1.자율활동 26,939 26,875 64

2.[초]학예회 1,728 3,490 -1,762

1.교육운영비 1,728 3,420 -1,692 사진전시회용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

행사용품구입 : -427,400원*1회= -427,000

음향장비대여 : -600,000원*1회= -600,000

현수막구입 : -65,000원*1회= -65,000

2.일반업무추진비 0 70 -70 다과구입 : -70,000원*1회= -70,000

4.[초]체육대회 1,446 1,620 -174

1.교육운영비 1,446 1,620 -174 행사용품구입 : -222,090원*1회= -222,000

상품구입 : 112,200원*1회= 113,000

현수막구입 : -65,000원*1회= -65,000

7.[초](목)혁신학년운영비 4,650 4,650 0

2.교육운영비 3,882 3,882 0
(5-6학년)진로체험센터이용료 : -246,000

원*1회=
-246,000

(5-6학년)도서구입 : 277,000원*1회= 277,000

(5-6학년)코딩교육재료구입 : -31,000원*1

회=
-31,000

8.[초](목)다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0
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1.운영수당 1,000 1,400 -400 세계시민교육 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 3,700 3,300 400 세계시민교육 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

11.[초](목)우리학급환경영화관 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)우리학급환경영화관운영 경비 : 

500,000원*4학급=
2,000,000

2.현장체험학습활동 3,755 4,850 -1,095

1.[초]현장학습 3,755 4,850 -1,095

2.교육운영비 3,455 4,550 -1,095 차량임차료 : -680,000원*1회= -680,000

체험비 : -415,000원*1회= -415,000

3.동아리활동 10,075 9,775 300

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300
(성립전)(목)학교스포츠클럽활동경비 : 

300,000원*1식*1회=
300,000

2.[초](목)문화예술교육활성화 9,075 9,075 0

1.운영수당 5,440 5,568 -128 (연극)강사수당 : -128,000원*1회= -128,000

2.교육운영비 3,635 3,507 128 (연극)자료구입 : 128,000원*1회= 128,000

4.선택적 교육활동 140,974 134,114 6,860

1.방과후학교 운영 131,722 127,862 3,860

2.돌봄교실운영 68,126 65,126 3,000

1.[초]돌봄교실운영 31,320 28,320 3,000

1.일반수용비 1,170 0 1,170
(목)돌봄교실환경개선(중간문) : 

1,170,000원*1식=
1,170,000

2.운영수당 17,890 18,000 -110 (목)프로그램강사수당 : -530,000원*1명= -530,000

(목)돌봄대체강사수당 : 10,000원*42회*1

명=
420,000

3.교육운영비 7,595 8,715 -1,120 (목)간식구입 : -1,120,000원*1식= -1,120,000

4.비품구입비 4,665 1,605 3,060
(목)돌봄교실환경개선물품구입(PC) : 

-1,170,000원*1식=
-1,170,000

(성립전)(목)돌봄교실환경개선물품구입

(PC) : 1,500,000원*2대=
3,000,000

(목)PC,모니터구입 : 1,230,000원*1식= 1,230,000

3.유치원방과후과정운영 37,824 36,964 860

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,554 29,694 860

2.맞춤형복지비 860 0 860
(성립전)(목)유치원시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 860,000원*1회=
860,000
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2.독서활동 9,252 6,252 3,000

1.독서활동운영 9,252 6,252 3,000

1.[초]도서구입 4,280 4,320 -40

1.도서구입비 4,280 4,320 -40 도서구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]도서관운영 1,852 1,932 -80

2.교육운영비 1,112 1,192 -80 독서행사용품구입 : -80,000원*1회= -80,000

3.[초](목)책 꾸러미 구입 3,120 0 3,120

1.교육운영비 3,120 0 3,120
(성립전)책꾸러미 도서구입비 : 40,000원

*78명*1회=
3,120,000

5.교육활동 지원 83,912 39,054 44,858

1.교무업무 운영 5,576 5,962 -386

1.교무학사운영 5,576 5,962 -386

1.[초]교무학사운영 820 960 -140

1.교육운영비 820 960 -140
교육과정설명회현수막, 식순 설치 : 

-140,000원*1회=
-140,000

4.[초]환경정리 1,654 1,900 -246

1.일반수용비 1,654 1,900 -246 교장실환경판교체 : -68,000원*1회= -68,000

교내외환경정리 : -278,000원*1회= -278,000

청소용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.생활지도운영 11,420 11,420 0

2.학교폭력예방 4,700 4,700 0

1.[초](목)학교폭력예방교육운영학교 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,864 1,864 0
어울림프로그램운영비 : 종료 352,000원*1

회=
352,000

문화체험(공연관람비) : 종료 -348,000원

*1회=
-348,000

친구사랑체육대회운영비 : 종료 -4,000원

*1회=
-4,000

3.학습지원실 운영 5,210 4,450 760

1.방송실운영 970 500 470

1.[초]방송실운영 970 500 470

1.일반수용비 0 250 -250 방송장비수리 : -250,000원*1회= -250,000

2.비품구입비 970 250 720
방송장비구입(무선음향장비) : 720,000원

*1식=
720,000
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2.정보화실운영 4,240 3,950 290

1.[초]학교정보화지원 4,240 3,950 290

1.일반수용비 4,240 3,950 290 컴퓨터등장비수리비 : -700,000원*1회= -700,000

인터넷망구축보완 : 990,000원*1식= 990,000

4.교육여건 개선 61,706 17,222 44,484

1.교육환경개선 61,706 17,222 44,484

1.[초]PC구입 1,382 1,500 -118

1.비품구입비 1,382 1,500 -118 교사용컴퓨터본체구입 : -73,000원*1회= -73,000

컴퓨터실모니터구입 : -45,000원*1회= -45,000

8.[초](목)학습자료준비실 환경개선 13,000 0 13,000

1.교육운영비 4,700 0 4,700
학습자료소모품구입 : 470,000원*10종*1회

=
4,700,000

2.비품구입비 8,300 0 8,300
교구수납장 제작.제본기 : 8,300,000원*1

식=
8,300,000

9.[초](목)학교자치활동공간 환경개선30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
공간리모델링(바닥,수도)및시설소모품구입

 : 12,000,000원*1식=
12,000,000

2.교육운영비 500 0 500
자치활동물품구입(도서,보드게임) : 

250,000원*2종=
500,000

3.비품구입비 17,500 0 17,500
TV전면수납장,탁자 등 물품구입 : 

1,250,000원*14종*1회=
17,500,000

10.[초]텔레비젼 구입 1,602 0 1,602

1.비품구입비 1,602 0 1,602 TV구입(4학년) : 1,602,000원*1대= 1,602,000

6.학교 일반운영 124,766 112,940 11,826

1.학교기관 운영 42,347 38,911 3,436

1.부서기본운영 23,724 24,928 -1,204

1.[초]교장실운영 8,731 8,333 398

1.일반업무추진비 5,228 4,830 398 교직원간담회 경비 : 263,000원*1회= 263,000

(교사회)간담회 경비 : 135,000원*1회= 135,000

2.[초]행정실운영 14,793 16,395 -1,602

1.일반수용비 7,199 6,708 491 사무용품구입 : 491,000원*1회= 491,000

2.기타공공요금 198 159 39
회계직재정보증보험수수료 : 39,000원*1회

=
39,000

3.여비 5,100 7,000 -1,900 관외출장여비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000
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5.비품구입비 2,136 2,368 -232
사무용책상 등 집기구입 : -232,000원*1회

=
-232,000

2.병설유치원기본운영 18,623 13,983 4,640

2.[유](목)유치원무선환경구축 4,640 0 4,640

1.교육운영비 4,640 0 4,640
(성립전)무선AP구입비 : 1,850,000원*2실

*1회=
3,700,000

(성립전)유.무선케이블 : 470,000원*2세트

*1회=
940,000

2.시설 장비 유지 79,919 71,529 8,390

1.학교시설장비유지 79,919 71,529 8,390

1.[초]공공요금및제세공과금 25,568 24,568 1,000

1.전기요금 18,186 15,786 2,400 전기요금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.상하수도료 1,310 2,000 -690 상하수도요금 : -690,000원*1회= -690,000

3.기타공공요금 6,072 6,782 -710 전화요금 : 48,000원*1회= 48,000

인터넷통신비 : -322,000원*1회= -322,000

위성방송수신료 : 80,000원*1회= 80,000

우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

승강기안전점검수수료 : -9,000원*1회= -9,000

학교장터 등 전자계약이용료 : -300,000원

*1회=
-300,000

옥내급수관수질검사비 : -7,000원*1회= -7,000

3.[초]시설일반관리 20,350 18,125 2,225

2.일반수용비 18,730 16,480 2,250 시설물수선용품구입 : 50,000원*5회= 250,000

운동장관리 경비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.비품구입비 820 845 -25 엔진브로워송풍기 : -25,000원*1회= -25,000

4.[초]화장실관리 20,868 20,868 0

1.무기계약직원인건비 16,361 15,396 965
(목)청소원인건비 기본급 및 퇴직적립금 :

 965,000원*1명=
965,000

2.일반수용비 2,882 1,722 1,160
(목)화장실 등 청소용품 구입 : 116,000원

*5종*2회=
1,160,000

5.무기계약직원법정부담금 775 2,900 -2,125
(목)청소원인건비 퇴직적립금 : 

-1,700,000원*1명=
-1,700,000

(목)청소원인건비 4대보험기관부담금 : 

-425,000원*1명=
-425,000

6.[초](목) 지적측량비 5,165 0 5,165

1.일반수용비 5,165 0 5,165 지적측량비 : 5,165,000원*1회= 5,165,000
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3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

2.[초]학부모학교참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 985 850 135 교육활동 용품 구입 : 64,500원*10종*1회= 645,000

학부모 연수 강사료 : -110,000원*1회= -110,000

학부모 연수 재료비 : -200,000원*1회= -200,000

교통캠페인 행사용품 구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.일반업무추진비 15 150 -135 다과구입 및 식사 : -135,000원*1회= -135,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 688,545 618,111 70,434
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